[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.09. 2014 г. № 686
город Верхний Тагил

О разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов

 на территории городского округа Верхний Тагил на 2015-2016 годы
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ (в ред. от 28.12.2013) «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2010 № 754 «Об утверждении Правил установления нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках,  в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», постановлением Правительства Свердловской области от 22.12.2010 № 1826-ПП (ред. от 21.06.2013) «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территориях муниципальных образований в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 25.08.2014 г. № 725-ПП «О внесении изменения в Порядок разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Свердловской области, утвержденный Постановлением  Правительства Свердловской области от 22.12.2010 № 1826-ПП», руководствуясь ст. 40 Устава городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. состав комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Верхний Тагил на 2015-2016 годы (приложение № 1);

1.2. положение о комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Верхний Тагил (приложение № 2).
2. В целях подготовки схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Верхний Тагил на 2015-2016 годы (далее Схема):

2.1. Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам Администрации городского округа Верхний Тагил (Кропотухина Н.А.) в срок до 30 сентября 2014 года:
- провести инвентаризацию заключенных договоров аренды земельных участков, договоров аренды помещений;
-предоставить в планово-экономический отдел результаты инвентаризации, информацию о сформированных земельных участках из категории земель населенных пунктов для установки и эксплуатации павильонов и купав, которые проходят процедуру согласования.
2.2. Планово-экономическому отделу Администрации городского округа Верхний Тагил (Самофеева Е.А.):
- в срок до 6 октября 2014 года провести инвентаризацию объектов и хозяйствующих субъектов, фактически осуществляющих торговую деятельность в существующих нестационарных торговых объектах и в местах размещения объектов передвижной торговли;
- в срок до 15 октября 2014 года подготовить текстовую часть Схемы и направить ее на согласование в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области;

- в срок до 24 октября 2014 года подготовить Пояснительную записку к Схеме;
- проект Схемы разместить на сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru;
- результаты инвентаризации нестационарных торговых объектов и мест их размещения, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил, оформить в виде Реестра с присвоением идентификационных номеров (приложение № 3);
- направить в Министерство агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области:
- настоящее Постановление в течение пяти календарных дней со дня принятия;

   - проект текстовой части Схемы в течение 3 дней со дня подготовки.

2.3. Архитектурно-строительному отделу Администрации городского округа Верхний Тагил (Проказова В.Б.):
- в срок до 6 октября 2014 года предоставить в планово-экономический отдел предложения по перспективным местам размещения нестационарных торговых объектов на основании представленных материалов инвентаризации для рассмотрения их при разработке проекта Схемы;

- в срок до 10 октября 2014 года на основании текстовой и табличной формы подготовить ситуационную Схему размещения существующих и проектируемых нестационарных торговых объектов, размещенных на территории города Верхний Тагил и сельских населенных пунктах – п. Половинный и п. Белоречка.
3. Порядок размещения и использования нестационарных торговых объектов в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.

4. Предложения физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, о развитии сети нестационарных торговых объектов, в части включения в схему размещения мест нестационарных торговых объектов, предоставляются в письменном виде в Администрацию городского округа Верхний Тагил в течение 30 дней с момента опубликования настоящего Постановления в газете «Местные ведомости».
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Местные ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации по экономическим вопросам Поджарову Н.Е.
Глава городского округа                                                                        С.Г. Калинин
Верхний Тагил

  Приложение № 1

к Постановлению Администрации

городского округа Верхний Тагил

от 23.09.2014 г. № 686
Состав комиссии по разработке схемы размещения

нестационарных торговых объектов

	Калинин С.Г.

Поджарова Н.Е.

Ивельская Ю.В.
Члены комиссии:

Прокошин Ю.В.

Беляева И.Л.

Копелева З.М.

Самофеева Е.А.
Проказова В.Б.
Кропотухина Н.А.

	- Глава городского округа Верхний Тагил; председатель комиссии

- заместитель Главы Администрации городского округа Верхний Тагил по экономическим вопросам, заместитель председателя комиссии

- старший инспектор планово-экономического отдела администрации городского округа Верхний Тагил, секретарь комиссии
- заместитель Главы городского округа Верхний Тагил по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству

- заместитель Главы городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам

- начальник организационно-правового отдела Администрации городского округа Верхний Тагил

- начальник планово-экономического отдела Администрации городского округа Верхний Тагил

- начальник архитектурно-строительного отдела Администрации городского округа Верхний Тагил

- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам Администрации городского округа Верхний Тагил

Приложение № 2
к постановлению Администрации

городского округа Верхний Тагил

от 23.09.2014 г. № 686
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
Глава 1. Общие положения

1.1. Комиссия по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Верхний Тагил образована в целях:

1) разработки схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Верхний Тагил;

2) внесения изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Верхний Тагил;

3) развития рынка товаров и услуг (потребительского рынка) на территории городского округа;

4) обеспечения доступности товаров для населения, формирования конкурентной среды;

5) обеспечения соблюдения прав и законных интересов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность (далее – хозяйствующие субъекты).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», муниципальными правовыми актами, Положением и решениями, принятыми комиссией по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Верхний Тагил.
1.3. Свою деятельность комиссия осуществляет путем проведения рабочих совещаний, анализа результатов проведенной работы, выработки совместных решений.

Глава 2. Основные задачи

2.1. Основной задачей Комиссии является создание условий для организованной торговли, оптимизации размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Верхний Тагил.

 2.2. Для выполнения возложенных задач Комиссия выполняет следующие функции:

1) разрабатывает схему размещения нестационарных объектов торговли. Готовит проект нормативного правового акта об утверждении (изменении) схемы размещения нестационарных торговых объектов в городском округе Верхний Тагил.
2) готовит заключения о возможности и целесообразности (либо невозможности и нецелесообразности) включения новых нестационарных торговых объектов в утвержденную схему размещения;

3) рассматривает заявления субъектов предпринимательской деятельности по размещению нестационарных торговых объектов на земельных участках, включенных в схему размещения нестационарных торговых объектов на соответствующий год;

4) рассматривает материалы (документы) о внесении изменений, дополнений в схему размещения на 2015-2016 годы.

2.3. Для достижения своих целей Комиссия имеет право:
1) участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов администрации, регулирующих торговую деятельность;

2) анализировать эффективность применения мер по созданию условий для хозяйствующих субъектов по обеспечению жителей городского округа услугами торговли, для чего вправе приглашать на заседания комиссии руководителей структурных подразделений Администрации, запрашивать необходимые документы, материалы и информацию.
Глава 3. Порядок работы комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по результатам проведенной инвентаризации объектов торговли, и по мере поступления предложений от физических и юридических лиц, некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, о внесении изменений и дополнений в проект схемы размещения на территории городского округа.

3.2. Заявления о включении в схему места размещения нестационарного торгового объекта рассматривается на заседании Комиссии в течение 10 рабочих дней после их получения. По результатам рассмотрения заявителям в течение 3-х дней направляется письменно одно из следующих решений:

1) внести изменения и (или) дополнения в схему размещения – в случае, если представленные предложения соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения;

2) отказать в принятии предложений, если предложения не соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в схему размещения.

3.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

3.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов путем открытого голосования.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании. При несогласии с принятым решением член Комиссии может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

3.5. Заседание Комиссии оформляется протоколом, который утверждается председательствующим на заседании и подписывается секретарем Комиссии.

Приложение № 3
к Постановлению Администрации

городского округа Верхний Тагил

от    .   . 2014 г. №
Инвентаризационная опись нестационарных торговых объектов и
мест их размещения на территории городского округа Верхний Тагил

	Информация о месте размещения нестационарного торгового объекта <*1>
	Информация о нестационарных торговых объектах <*2>

	идентификационный номер места размещения
	вид места размещения <*3>

	кадастровый номер места размещения (земельного участка, здания, строения, сооружения)

	форма собственности (окфс)

	наименование собственника

	адрес (адресные ориентиры)

	площадь

	цель использования

	количество объектов

	предназначение для использования субъектами малого бизнеса

	период, на который планируется размещения объекта нестационарной торговли
	идентификационный номер объекта <*5>
	вид объекта <*6>
	специализация объекта <*7>
	ассортимент <*8>
	площадь (м2)

	общая
	торговая

	начало

	окончание

<*1> - Место размещения – земельный участок, здание и его наименование, строение и его наименование, сооружение и его наименование.

<*2> - Указывается информация по каждому объекту нестационарной торговли.

<*3> - Указывается вид места размещения: земельный участок, здание и его наименование, строение и его наименование, сооружение и его наименование.
<*4> - Указывается цель использования для размещения: передвижные нестационарные объекты; объекты сезонного характера в зонах отдыха; торговые автоматы; специализированные магазины (для продажи продовольственных товаров узкого ассортимента российских производителей, в том числе производителей Свердловской области); сезонные объекты; ярмарки по продаже сельскохозяйственной продукции; объекты дорожного сервиса; зоны отдыха населения.

<*5> - Идентификационный номер объекта должен быть составным и содержать идентификационный номер места размещения и номер объекта.

<*6> - Указывается вид нестационарного торгового объекта: павильон, павильон в составе остановочного комплекса, киоск, киоск в составе остановочного комплекса, палатка, лоток, тележка, корзина или иное специальное приспособление, автомагазин (автолавка), автоцистерна, автоприцеп (тонар), сезонное (летнее) кафе, автокафе, торговый автомат, низкотемпературный прилавок.

<*7> - Указывается специализация объекта: продовольственные товары, непродовольственные товары.

<*8> - Указывается основная группа товаров, подлежащая продаже для восполнения недостатка тех или иных групп товаров (рыба, мясо, колбасы, алкогольные напитки, квас, пиво, минеральные воды, табачные изделия, мороженое, овощи, фрукты и иное; хозтовары, электротовары, одежда, обувь, книги, газеты, журналы, бахчевые культуры, школьно-письменные товары и (иное)).

С О Г Л А С О В А Н И Е

проекта Постановления

администрации городского округа Верхний Тагил

	Заголовок

постановления:
	О разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Верхний Тагил на 2015-2016 годы

	Должность
	Фамилия, инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания

и подпись

	Зам. Главы Администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству
	Ю.В. Прокошин

	Зам. Главы Администрации по экономическим вопросам
	Н.Е. Поджарова

	Начальник планово-экономического отдела
	Е.А. Самофеева

	Начальник

организационно- правового отдела
	З.М. Копелева

	Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам
	Н.А. Кропотухина

	Начальник архитектурно-строительного отдела
	В.Б. Проказова

Постановление разослать:

Заместителям Главы Администрации

Планово-экономический отдел Администрации

Организационно-правовой отдел Администрации

Архитектурно-строительный отдел Администрации

Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам администрации
Исполнитель, телефон:  Ивельская Ю.В. старший инспектор планово-экономического отдела Администрации городского округа Верхний Тагил; 2-47-90